¹³ Ludovicus Romanus, Consilium 47 (*supra*), No. 8, f. 35rb: Quo ad secundum breviter est dicendum praedictum comitem utriusque regis respectu in pace inter eos inita fore comprehensum. Quilibet enim ex his regibus pro se et suis confoederatis pacem contraxit: sed iste utrique regi est confederatus, ut late ex supradictis manifestum est. ergo in pace utriusque respectu comprehenditur. Ex quo amborum verba de confederatis generaliter loquuntur. ff. de leg. praestan. l. i. §. generaliter. ff. de testa. mili. l. in fraudem. §. fi. ff. de leg. 3. l. non aliter, et l. ille aut ille. §. cum in verbis, cum simil.».

¹⁴ Baldus ad Cod. 4, 58, 5, ff. 130va–131rb, No. 27, f. 131rb: «Facit ad quaestionem de eo, qui promisit pro suis adhaerentibus, quia intelligitur promisisse de non offendendo occasione guerre, nec de aliis inimicitii singularib. hominis ad hominem. Tene menti. Id. n. quod non subiicitur materie belli, non venit in natura pacti, vel pacis».

¹⁵ Cf. Angelus de Ubaldis ad Cod. 6, 35, 7, f. 171ra: «Non imputatur quicquam facienti illud quod potest, sic supra de inof. testa. l. contra maiores. Et allegatur quod syndicus non tenetur denunciare maleficia quorum authores reperiri non possunt, sic infra eo l. cum fratrem. ff. eo. l. propter veneni ff. quod vi aut clam l. semper § si in sepulcro. Attende tamen ad formam practicandi, quia syndicus debet congregare universitatem suam et facere explorationem quam potest ab eis et ipsam redigere in publicam scripturam, et deinde debet accedere ad iudicem maleficiorum et narrare delictum commissum et se explorasse de autoribus quicquid potuit et explorationis chartulam dimittere apud acta et quod plus invenire non potest, et hoc factio relevatus erit a pena: quia nulla potest sibi negligentia imputari patet ex legibus allegatis coniuncta l. divus ff. de custo. reo.»; glossa 'est desiderata' ad Cod. 6, 35, 7.

Quaestio. V.

¶ Contractum non potest Princeps infringere nisi ex causa, quia licet Deus subiecerit leges principibus, non tamen subiecitⁿ contractus c. i. & ibi Bal. de natura feud.^o 16 & not. per Docto. in l. digna vox. C. de legi.¹⁷ propterea si lex transit in contractum vel quasi non potest infringere^p secundum [Bar.]^q in l. omnes populi. ff. de iusti. & iure,¹⁸ & videatur Bal. in l. qui se patris. C. unde libe. ver. sed quid si pater decedit.¹⁹ ubi pulchre.

Quaestio. VI.

¶ Rex, dux vel alius Princeps vasallus Imperatoris vel Pape, qui sine licentia Domini sui superioris, a quo habet feudum, infeudavit castrum^r vel unam civitatem de feudo suo consiliario suo^s vel alteri, non dicitur cecidisse a feudo, quia licet hodie vasallus non possit alienare, c. i. de prohi. feu. alie. per Fede.²⁰ tamen vasallus potest in feudum dare his concurrentibus que ponit gl. in §. praeterea. c. i. de capitulis Corradi. quam gl. communiter sequuntur feudiste,²¹ & ita publice disputavi Papie.²² Advertendum tamen est, quod licet Principes possint donationes & alienationes facere, tamen non possunt, quando dignitatem regiam, Ducalem, vel Marchionalem graviter ledunt. c. Abbate sane, de re iud. lib. 6.²³ c. intellecto, de iureiu.²⁴ & l. dona.^t C. de dona. inter vi. & uxo.²⁵ &

¹⁶ L.F. 1, 7; Baldus *ibidem*, s.v. Natura feudi, No. 2, f. 20vb: «Querunt Doctores utrum Imperator obligetur praecise ex suo contractu, et hic sunt opin. C. de legib. l. digna vox, quae quaestio videtur determinari quod sic infra, de nova forma fidelita. Et no. hic quod princeps tenetur servare suas consuetudines et sic ius consuetudinarium concludit principi. hoc no. supra, qui feu. da. pos. c. i. §. fi».

¹⁷ Doctores ad Cod. 1, 14, 4.

¹⁸ Cf. Bartolus ad Dig. 1, 1, 9, ff. 3rb–15ra, in particular f. 11rb–vb, on the case where a statute «transit in contractum vel quasi».

¹⁹ Baldus ad Cod. 6, 14, 3, ff. 40rb–42rb, Nos. 33–4, f. 41va: «Sed quid si pater decedit in monasterio [. . .] dominus etiam Imperator non potest auferre feudum sine causa, nisi sit feudum precario concessum, argument. ff. de dolo. l. Lucius, seu per privilegium, quia speciale ius est in Principe, ut possit revocare suum privilegium, ex quo est alteri quaesitum, etiam sine causa, ut infra de omni agro. deser. l. qui fundos, libro undecimo. Sed si non est privilegium, sed conventio, tunc non potest revocare, nisi secundum ipsius rei naturam, ut l. fundi infra de fund. patri. libro. ii. Hoc scias, quod si Princeps recipit pretium, significat venditionem, et si uteretur verbo, indulgemus, vel simili verbo, esset irrevocabilis contractus, et non privilegium argu. infra de praecuria. l. fi. lib. decimo [. . .] Item, in concessis absque praeiudicio superioris, ut in iurisdictionalibus, nam in eis semper autoritas superioris reservatur, et nisi eius autoritate non potest exerceri, cum in eo residat suprema potestas inseparabilis, unde potest iurisdictiones suppressimere aliorum, non solum singularium personarum, sed etiam civitat[um], ut no. in l. omnes populi per Doct. de iust. et iur. In translatis vero quo ad directum dominium, vel utile, non habet locum penitentiam, cum de iuregentium teneatur ex suo consensu, ut no. per Cy. supra de legi. l. digna vox».

²⁰ L. F. 2, 54 ²¹ L. F. 2, 40; cf. glossa 'feudi factas' *ibidem*; feudistae *ibidem*.

²² See the passage quoted *infra*, n. 31. ²³ Sextus 2, 14, 3.

²⁴ X. 2, 24, 33. ²⁵ Cod. 5, 16, 26.

l. bene a Zenone. C. de quadri. praescri.²⁶ quod no. contra Principes in diminutionem dignitatum suarum alienantes modo unam civitatem, modo aliam, & modo unum castrum, modo aliud intrinsecus dignitatem, arg. l. summa^u cum ratione. ff. de pecu.²⁷ & quod no. Bal.^v & Ange. in l. 2. C. de repu. haeredi.²⁸ & no. in l. nomen. ff. de leg. 3.²⁹ no. in c. grandi. de supplen. negli. praela.³⁰ Et dixi plene in proemio feudorum, hoc anno in hac civitate Senensi. & paucissima dixi in hoc opusculo de materia feudali,³¹ quia tractabo in materia feudali iam incepta & nondum finita.^w

Quaestio. VII.

¶ Ratione confederationis attribuitur iurisdi[ctio] alias non habenti. l. non dubito. ff. de capti.^x & postlimi. reversis.³² Nam quando Principes vel civitates sunt confederat[i],^y primo est considerandus tenor conventionum, l. i. in

²⁶ Cod. 7, 37, 3. ²⁷ Dig. 15, 1, 21.

²⁸ Cf. Baldus ad Cod. 6, 31, 2 (f. 111rb–va), Cod. 3, 3, 2 (f. 182)? Cf. Angelus de Ubaldis ad Cod. 6, 31, 2, f. 168va: «Et colligitur mala fides ex infrascriptis quatuor aut quinque. Primo si omnia bona emit ff. qu. in frau. cred. l. omnes § lucius. Idem credo si emisset omnia meliora, quia par ratio fraudis est. tex. est sing. et non est alibi in l. summa cum ratione in prin. ff. de pecu. Secundo si emit per interpositam personam ut supra de natu. li. l. i. et l. iii. § et quod de subeundo eo. ti. Tertio si post abstentionem emit incontinenti nam vicinitas temporis operatur hanc presumptionem de privile. credito. l. si venter § in bonis ff. de divortii l. iii. Quarto et ultimo si emit clandestine de adm. tu. l. non estimo et si bene muneras sunt quandoque in glo. fi. ibi l. sicut § illud dic ille § nihil facit sed glo. dicit veritatem, quia retro fingitur fuisse dominus: ergo non tenuit emptio et hoc tenent Cy. et Bar.»?

²⁹ Dig. 32, 1, 34. ³⁰ Sextus 1, 8, 2.

³¹ Comp. with Martinus Garatus, *Lectura in Opere Feudorum*, L. I, T. 1, s.v. Quia de feudis, Nos. 30–31, p. 16, ad v. 'Dignitas': «[...] An princeps possit alienare ea quae sunt principatus? Concludit Bal. secundum veteres, quod aut princeps alienat expropriando et penitus abdicando dominium, iurisdictionem, et dignitatem, et tunc non potest: quia esset deformare principatum: c. intellecto et ibi not. de iureiur. vii. q. 1 cap. in apibus. ubi gl. notanter dicit, quod Imperator graecus non est proprie Imperator, sed Imperator Romanus. Aut alienat princeps retinendo directum dominium, vel saltem superioritatem: et tunc valet alienatio, ut in hoc c. nemo. in principio, et c. i. § praeterea. in gl. de capitulis Corradi. et in c. i. qui dicitur dux, vel marchio. Limitate Bald. Nisi infeudatio vergeret in detrimentum vel in incommodum principatus vel regni. l. summa cum ratione. ff. de pecul. puta, si rex passi, daret in feudum, nunc unam civitatem, nunc aliam, annihilando regnum: secundum plene scripta in c. grandi. et ibi Ioan. And. de supple. negli. praela. li. vi. et d. c. intellecto»; on the same theme, see also Nos. 57–58, p. 22 (granting of lower fiefs). The prohibition of disposing of fiefs in general is a recurrent theme in the *lectura*, e.g. p. 118, Nos. 17–18; p. 120, No. 1; p. 149, No. 17; p. 155, Nos. 37–38; L. I, T. 13, p. 172 ss.; p. 187, No. 2; p. 206 Nos. 3 ss.; p. 218, No. 5; pp. 294–5, Nos. 18–20; p. 310, No. 9; p. 381, No. 11 («Consuetudo de alienando feudo, valet»); p. 484, No. 20; pp. 520 ss., Nos. 6 ss.; p. 586, No. 2; L. III, T. 30, p. 634 ss.; L. III, T. 33, p. 641 ss. On the division of fiefs: e.g. p. 207, No. 15 («... nisi sit feudum regale ducatus»); p. 655 ss.

³² Dig. 49, 5, 7.

prin. ff. de pact.³³ Et ipsis deficientibus, natura federis haec est, quod unus^z adiuvat alium, si requiratur, secundum Bald. in l. executorem. C. de execu. rei iudi.³⁴ vide Bart. in d. l. non dubito.³⁵

Quaestio. VIII.

¶ Civitas vel populus non potest conventionem facere [de]^{aa} recognoscendo alium in Dominum, quasi^{bb} Principem suum in preiudicium Principis sui, sicut non potest fieri prorogatio simplicis iuris[ictionis] in preiudicium {302va} Domini, ut no. in c. significasti. in fi. de fo. comp.³⁶ & in c. ceterum. de iudi.³⁷ in novella, & fuit no. Bal. in l. 2. C. de ope. liber.³⁸

Quaestio. IX.³⁹

¶ Principes invicem facientes treugam, vel^{cc} confederationem tacite videntur inter eos agere, quod post treugam & confederationem finitam sint in guerra.

³³ Dig. 2, 14, 1.

³⁴ Baldus ad Cod. 7, 53, 8, ff. 74va–77rb, No. 33, f. 76ra–rb: «Sed quaero, quid de civitatib. confoederatis, nam natura federis haec est, persequi hostes alterius, ut proprios, ut ff. de cap. l. non dubito, nam confaederatio non est aliud, quam facere quasi ex duob. corporib. unum corpus, ad invicem se protegendum contra hostes, et inimicos cuiuslibet excollegatis, nec est novum quod de duab. civitatib. et duab. provinciis fiat unum corpus: nam si unio perfecta fieri potest, in Auth. ut iud. sine quoquo suffra. §. illud tamen diximus. ergo multo fortius quaedam confaederatio sociabilis. sed tu dic, quod confaederatio non operat plus, vel minus, quam dicent pacta confaederatorum, quicquid dicat Bar. in .§. ratione non obstat l. non dubito. quia ibi loquitur de confederatione Romani populi, qui in plenam tutelam populi erant recepti, vel ibi loquitur interveniente requisitione confaederatorum, sed sine requisitione non tenetur, nec debet puniri, vel dic quod ibi dicit, fiunt apud nos rei, id est possumus procedere contra delinquentes in terra faederata. . .».

³⁵ Bartolus ad Dig. 49, 15, 7, f. 145ra, No. 3: «[. . .] dico quod ex speciali statuto civitatis hoc potest fieri ut delinquentes de federatis civitatibus possint apud nos puniri per hunc tex. ita de termino in l. cunctos populos. posset etiam iste tex. aliter intelligi. ut hic tex. velit dicere quod contra homines de civitatibus federatis non procedimus tanquam contra hostes. sed si delinquant de iure ordinario proceditur contra eos reos sicut contra nostros reos et sic poterit puniri sicut quilibet forensis delinquens non hostis».

³⁶ X. 2, 2, 18. ³⁷ X. 2, 1, 5.

³⁸ Baldus ad Cod. 6, 3, 2 f. 20ra–rb, No. 6, f. 20ra–rb: «Sed nunquid civitas, vel castrum possit recognoscere aliquem in superiorem, qui non est: & videtur quod sic. ff. de capti. l. non dubito. sicut libertus et vasallus meus potest recognoscere et confiteri se plurium esse libertum, vel vasallum. So. si de iure, vel de commodo principalis et veri domini aliquid minuatur: talis recognitio non valet: ut ff. de aqu. plu. ar. l. in concedendo et ff. si quid in fraudem patro. l. 1 §. si quis. cum etiam prorogatio simplicis iurisdictionis non teneat in praeiudicium superiorum, ut no. extra. de iud. c. ceterum in novel. sinautem vasallus potest omnibus integraliter satisfacere, tunc valet quo ad obligationem personalem, non quo ad realem seu vasallaticam, quia quatenus est unius, alterius esse non potest, nec etiam ad possessionem, ut l. fi. de acq. pos. de hoc in Spe. de feud. §. quum versi. ii. quaeritur».